
Determina Dirigenziale N.989/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

ai sensi dell’articolo 37, comma 4 – lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016

Convenzione per l’esercizio in forma associata della Centrale Unica di Committenza

sottoscritta tra i Comuni di Fonte Nuova e Sant’Angelo Romano in data 29/12/2022

Codice AUSA 0000694391 – C.F. 97249250586

Via N. Machiavelli n. 1, 00013 Fonte Nuova (Rm) –

e.mail .llpp@fonte-nuova.it – PEC protocollo@cert.fonte-nuova.it

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.989/2023

Oggetto: "Adeguamento Simico del corpo della Palestra della Scuola Secondaria Aldo
Moro"  Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU. Determina di
rettifica Disciplinare e Documenttazione di Gara  alla procedura di affidamento
dell'appalto relativo alla esecuzione dei lavori. CIG: 9967164BEC - CUP:
D32E20000650005

_______________________________________________________________

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;



Determina Dirigenziale N.989/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.989/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
ai sensi dell’articolo 37, comma 4 – lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016

Convenzione per l’esercizio in forma associata della Centrale Unica di Committenza

sottoscritta tra i Comuni di Fonte Nuova e Sant’Angelo Romano in data 29/12/2022

Codice AUSA 0000694391 – C.F. 97249250586

Via N. Machiavelli n. 1, 00013 Fonte Nuova (Rm) –

e.mail .llpp@fonte-nuova.it – PEC protocollo@cert.fonte-nuova.it

Premesso :
- che con determina dirigenziale n. 390 del 26/04/2021, a seguito dell’espletamento della procedura
negoziata citata, è stato affidato il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione lavori per i lavori di
“Adeguamento sismico del corpo della palestra della scuola secondaria Aldo Moro,” all’operatore
economico Arch. Michele Stamegna in qualità di singolo professionista, CF STMMHL55R07E375H,
con studio in Via Beato Paolo d’Arezzo, n. 20 - 04020 ITRI (LT), iscritto all’Albo degli Architetti P.
P. e C. della Provincia di Latina al n. 296;

- con  determina dirigenziale n. 599 del 17/06/2021 con la quale è stato affidato il servizio per la
redazione della relazione geologica in relazione ai lavori di “Adeguamento sismico del corpo della
palestra della scuola secondaria Aldo Moro,” al professionista Geol. Alessandro Bianchi, con sede in
Viale dei Tigli, 20 – 00072 Ariccia (Rm) – C.F BNCLSN64A06E958I – P.IVA 05545621004;

- con la determina dirigenziale n. 613 del 22/06/2021 con la quale è stato affidato il servizio relativo
alla campagna di indagini strutturali in relazione ai lavori di “Adeguamento sismico del corpo della
palestra della scuola secondaria Aldo Moro,” al Laboratorio Edil-Test Srl, con sede in Viale delle
Industrie – 84091 Battipaglia (SA) – C.F./P. IVA 00587900655;

- con la determina dirigenziale n. 686 del 12/07/2021 con la quale è stato affidato il servizio relativo
alla campagna di indagini geognostiche in relazione ai lavori di “Adeguamento sismico del corpo
della palestra della scuola secondaria Aldo Moro,” alla società Perfor Srl, con sede in Via
Collemarcaccio n. 62 – 04012 Cisterna di Latina (Lt) – C.F./P.IVA 02299210597;

Dato atto che in data 29/12/2021 con prot. n. 41876 è stata acquisita l’intera documentazione inerente
il progetto definitivo in oggetto e che in data 17/01/2022, si è proceduto ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs
n. 50/2016 alla validazione del progetto stesso, il cui verbale è agli atti degli uffici LL.PP.;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 28/01/2022 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo dei lavori di “Adeguamento sismico del corpo della palestra della scuola secondaria Aldo
Moro,” redatto dall’Arch. Stamegna Michele, di importo complessivo pari a € 1.511.587,35;

Considerato che l’intervento è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e
nel relativo elenco annuale 2023 approvati dall’Ente con Delibera di Consiglio n. 70 del 29/12/2022,
ed aggiornati, ai sensi dell’art. 5 - commi 9 e 10 - del D.M. n. 14/2018 con Delibera di Consiglio n. 34
del 21/06/2023;

Vista la determina dirigenziale n. 709 del 31/05/2023 con la quale è stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento l'Arch. Marco Camacci, funzionario dell'Ufficio Tecnico Comunale, per
l'intervento di "Adeguamento sismico del corpo della palestra della scuola secondaria Aldo Moro;"



Determina Dirigenziale N.989/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 103 del 12/07/2023 con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo relativo all'intervento di “Adeguamento sismico del corpo della palestra della scuola
secondaria Aldo Moro,” redatto dal progettista incaricato Arch. Michele Stamegna, di importo
complessivo pari ad euro 1.701.160,00, composto dai seguenti elaborati acquisiti al protocollo del
Comune in data 10/07/2023 al n. 26552, e depositati agli atti del Settore OO.PP.

Dato atto che con determina dirigenziale del Direttore Responsabile della C.U.C. n. 964 del
31/07/2023 è stato nominato l'Arch. Marco Camacci Responsabile del Procedimento ed è stato
costituito il gruppo di lavoro della Centrale Unica di Committenza per l'intervento di "Adeguamento
sismico del corpo della palestra della scuola secondaria Aldo Moro;"

Richiamato il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 26 del
D.Lgs. n. 50/2016 conformemente agli adempimenti previsti dall’art. 48, comma 2, della legge n.
108/2021;

Vista la Determina Dirigenziale della CUC n° 965 del 01/08/2023 con cui veniva approvata la
documentazione di gara per l’“Adeguamento sismico del corpo della palestra della scuola secondaria
Aldo Moro”, composta da:

Bando-Disciplinare di Gara;

Modello A - Istanza di partecipazione;

Modello B - Attestato di sopralluogo;

Modello C - Offerta Economica;

Modello D - Atto di impegno;

Modello E - Ausiliaria;

Modello F - Ausiliata;

Modello G - Patto di Integrità;

Modello H - PNRR;

Modello I - Individuazione titolare effettivo;

Modello L - Delega sopralluogo;

Modello M - Costo della manodopera ed oneri aziendali della sicurezza;    

Rilevato che per mero errore materiale non è stato inserito l’elemento di valutazione temporale al fine
dell’aggiudicazione dell’appalto mediante il criterio O.E.P.V. con il rapporto qualità / prezzo ai sensi
dell’art.95 comma 2 del D.lgs. 50/2016, pertanto è necessario apportare alcune modifiche all’interno
del Disciplinare di Gara, più precisamente:

- al Punto 8, attribuzione del punteggio dell’Offerta, più precisamente riportato nella seguente tabella:

ELEMENTI DI
VALUTAZIONE

PUNTEGGIO MASSIMO

Offerta TECNICA 80

Offerta ECONOMICA 10

Offerta TEMPORALE 10



Determina Dirigenziale N.989/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

TOTALE 100

- al Punto 10, Offerta Economica e Temporale

(Busta telematica C)

Offerta economica Punteggio totale conseguibile

Offerta economica 10 20

- Punto 13, Criteri Di Valutazione Dell’offerta Economica E Temporale;

- Punto 19, Gestione della «Offerta Economica E Temporale»;

Che è necessario inoltre aggiornare il modello C “Offerta Economica e Temporale”, andando ad
inserire la tabella per la predisposizione dell’Offerta Temporale;

Ritenuto di procedere con le rettifiche sopra descritte, in quanto non ancora Pubblicato;

Visti:

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. n. 36/2023;

- il D.Lgs. n. 50/2016 e relative norme correlate;

- la legge n. 120/2020;

- la legge n. 108/2021;
- il D.M. n. 49/2018;

- il D.Lgs. n. 81/2008;

- il Dispositivo per la ripresa e la resilienza (Regolamento UE 241/2021);

- il D.MITE n. 256 del 23.06.2022 recante i criteri ambientali minimi per l’affidamento del servizio di
progettazione di interventi edilizi, per l’affidamento dei lavori per interventi edilizi e per
l’affidamento congiunto di progettazione e lavori per interventi edilizi;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1)  Di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  Di Rettificare la Determina CUC n° 965/2023 nella parte della documentazione allegata alla
stessa quale parte integrante e sostanziale;

3) Di approvare le modifiche apportate al disciplinare di gara come di seguito dettagliate:



Determina Dirigenziale N.989/2023 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- al Punto 8, attribuzione del punteggio dell’Offerta, più precisamente riportato nella seguente tabella:

ELEMENTI DI
VALUTAZIONE

PUNTEGGIO MASSIMO

Offerta TECNICA 80

Offerta ECONOMICA 10

Offerta TEMPORALE 10

TOTALE 100

- al Punto 10, Offerta Economica e Temporale

(Busta telematica C)

Offerta economica Punteggio totale conseguibile

Offerta economica 10

Offerta temporale 10
20

- Punto 13, Criteri Di Valutazione Dell’offerta Economica E Temporale;

- Punto 19, Gestione della «Offerta Economica E Temporale»;

4)  Di approvare pertanto il Disciplinare di Gara ed il Modello C “Offerta Economica e
Temporale,modificati in coerenza con quanto sopra specificato e allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n.
50/2016;

6) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7) Di dare atto che il sottoscritto dirigente, in relazione alla procedura di affidamento di cui al
presente atto e con riferimento alle disposizioni dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6-bis
della legge n. 241/1990, ha accertato l’insussistenza in capo al R.U.P. dell’obbligo di astensione e
l’inesistenza di conflitti di interesse mediante dichiarazione allegata al presente atto;  

8) Di dare atto che il sottoscritto dirigente, in relazione alla procedura di affidamento di cui al
presente atto, ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione
di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6-bis della legge n.
241/1990, ed ha prodotto, altresì, la comunicazione in ordine all’assenza di interessi finanziari,
come da dichiarazione allegata al presente atto;

9) Di dare atto che il sottoscritto dirigente, in relazione alla procedura di affidamento di cui al
presente atto, ha prodotto la dichiarazione di assenza di situazioni di pantouflage o revolving
doors allegata al presente atto;



Determina Dirigenziale N.989/2023 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

10) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore.

    Il Responsabile del Procedimento                               Il Direttore Responsabile della C.U.C.
           Arch. Marco Camacci                                                     Arch. Daniele Cardoli


